

\*\*\*

Số: 29 - KH/ĐTN

Phú Ninh, ngày 04 tháng 03 năm 2024

**KẾ HOẠCH**  
**NGOẠI KHÓA “NGÀY HỘI ĐOÀN VIÊN - THANH NIÊN”**  
**CHÀO MỪNG KỶ NIỆM 93 NĂM THÀNH LẬP ĐOÀN**  
**THANH NIÊN CỘNG SẢN HỒ CHÍ MINH (26/3/1931 – 26/3/2024)**

Thực hiện Chương trình công tác Đoàn và phong trào Thanh niên năm học 2023-2024 của trường THPT Võ Nguyên Giáp;

Căn cứ vào Chương trình hoạt động Đoàn của BCH Đoàn trường nhiệm kỳ 2023-2024.

Nay Đoàn trường THPT Võ Nguyên Giáp tổ chức ngoại khóa “Ngày hội Đoàn viên, Thanh niên” chào mừng kỷ niệm 93 năm thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh (26/3/1931 – 26/3/2024) với nội dung như sau:

**I. Mục đích, yêu cầu:**

**1. Mục đích:**

- Chào mừng 93 năm ngày thành lập Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh (26/3/1931 - 26/3/2024).
- Nhằm giáo dục học sinh bảo tồn và phát huy vốn trò chơi dân gian của dân tộc. Giáo dục lòng yêu nước và văn hóa Việt Nam. Giáo dục nề nếp đạo đức và rèn luyện kỹ năng sống cho học sinh.
- Nhằm tạo không khí vui tươi, đoàn kết và giải trí sau những tuần học tập căng thẳng.

**2. Yêu cầu :**

- Tất cả các đội tham dự phải chấp hành thể lệ giải, quy định của Ban Tổ chức.
- Đoàn kết, học hỏi lẫn nhau, phát huy tinh thần cao thượng trong thể thao và đảm bảo tuyệt đối an toàn trong quá trình thi đấu.

**II. NỘI DUNG:**

- Nội dung: Tổ chức “Ngày hội Đoàn viên, Thanh niên”.
- Hình thức tổ chức: Gian hàng ẩm thực, Nhảy dân vũ, Trò chơi nhỏ giữa các Chi đoàn trong nhà trường

\* Chương trình cụ thể :

1. Ổn định tổ chức, văn nghệ chào mừng
2. Chào cờ
3. Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu
4. Thông qua Chương trình buổi sinh hoạt
5. Phát biểu ôn lại truyền thống của Đoàn TNCS Hồ Chí Minh
6. Phát biểu Lãnh đạo nhà trường, Huyện Đoàn.
7. Chương trình ngày hội: tổ chức thi các nội dung
8. Khen thưởng
9. Bế mạc.



### III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. **Thời gian:** ngày 26/3/2024 + Sáng từ 6h00 đến 11h00  
+ Chiều từ 13h30 đến 17h00

2. **Địa điểm:** Sân trường THPT Võ Nguyên Giáp.

3. **Thành phần tham gia:** Học sinh toàn trường năm học 2023 – 2024; Học sinh mặc áo xanh Thanh niên, đồng phục riêng của lớp hoặc đồng phục thể dục, tất cả mang giày dép có quai sau.

#### 4. Chương trình ngày hội

TT	Nội dung	Thời gian	Địa điểm	Người tham gia	Người phụ trách
1.	Các lớp tự trang trí gian hàng âm thực	6h00	Sân trường	Chi đoàn	BTC, GVCN
2.	Khai mạc ngày Hội: - Ôn định tổ chức, Văn nghệ chào mừng - Chào cờ - Tuyên bố lý do, giới thiệu Đại biểu. - Thông qua Chương trình ngày hội - Phát biểu ôn lại truyền thống của Đoàn TNCS Hồ Chí Minh - Phát biểu Lãnh đạo nhà trường.	6h45	Sân trường	Tất cả học sinh và giáo viên toàn trường	BTC, GVCN. - Thầy Tín - Thầy Tín - Thầy Tín - Cô Ly - BGH
3.	Thi nhảy dân vũ.	7h45	Sân trường	Tất cả HS của lớp	Ban Giám Khảo
4.	Kéo co Khối 11, 12	7h45	Sân sau	Mỗi lớp 5 nam, 5 nữ	Thầy Thức và tổ trọng tài
5.	Thi nấu ăn	9h30	Sân sau	Mỗi lớp 2 nam, 3 nữ	Ban Giám khảo
6.	Nghỉ trưa	11h00 – 13h30			
7.	Đập Bóng	13h30	Sân sau	Mỗi lớp 2 cặp nam, 2 cặp nữ	Thầy Thức và tổ trọng tài
8.	Thi nhảy dân vũ.	14h30	Sân trường	Tất cả HS của lớp	Ban Giám Khảo
9.	Kéo co Khối 10	14h45	Sân sau	Mỗi lớp 5 nam, 5 nữ	Thầy Thức và tổ trọng tài
10.	Chuyền Quất bằng muỗng	15h30	Sân trường	Mỗi lớp 5 nam, 5 nữ	Thầy Thức và tổ trọng tài
11.	Dọn vệ sinh	16h15-16h30	Sân trường	GVCN và lớp	BTV, GVCN.
12.	- Tổng kết, bế mạc, trao thưởng.	16h30 – 17h00	Sân trường	HS và GV toàn trường	Ban tổ chức, GVCN.

#### IV. THỂ LỆ – TRÒ CHƠI :

**1. Gian hàng ẩm thực:** Mỗi Chi đoàn chuẩn bị một gian hàng ẩm thực để chào bán cho khách hàng, các món ăn phải đăng ký trước cho Ban tổ chức, để tránh có sự trùng lặp và phải đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm.

Gian hàng phải có thể thiết kế, trang trí những chi tiết mang tính chất đặc thù riêng của Chi đoàn. Các Chi đoàn có thể chuẩn bị loa (nhỏ) để trong gian hàng cho thêm phần sinh động, nhưng không làm ảnh hưởng đến các gian hàng khác (không dùng điện của trường).

- Hình thức: Để trưng bày và bán, không tính giải.

#### **2. Thi nhảy dân vũ:** (Hệ số 2)

- Các đội bốc thăm để thi nhảy dân vũ theo thứ tự. Mỗi lớp sẽ tự chọn 01 bài trong 5 bài đã tập huấn để thi hoặc có thể xây dựng bài thi dưới nhiều hình thức khác nhau (mashup): chủ đề về quê hương, đất nước, thời gian không quá 05 phút.

- Hình thức: chọn nhất nhì, ba và khuyến khích.

#### **3. Thi nấu ăn: Đúc bánh xèo** (Hệ số 1)

- Mỗi đội cử 05 người chơi (02 nam, 03 nữ), thi đúc bánh trang trí trong thời gian 30 phút. Mỗi lớp nộp cho Ban giám khảo 01 khay đĩa đã trang trí để chấm chọn về chất lượng. Chọn 6 sản phẩm tốt nhất vào vòng trong để tham gia thuyết trình về sản phẩm của Chi đoàn; thời gian thuyết trình không quá 02 phút.

- Hình thức: chọn nhất nhì, ba và khuyến khích

- Chuẩn bị các vật dụng để làm và trang trí bánh xèo: Bột, trứng, tôm, thịt, chấu, nôi, củi, lửa, bếp, hoa, khay, bánh lề... Khi có hiệu lệnh mới mỗi lửa để bắt đầu nấu. (không được dùng bếp ga).

#### **4. Đập bóng:** (Hệ số 1)

Mỗi đội có 08 người chơi (02 cặp nam, 02 cặp nữ) xếp thành 1 hàng dọc và công nhau. Người ngồi trên bị bịt mắt và cầm gậy để đập bóng. Khi có hiệu lệnh của trọng tài cặp thứ nhất di chuyển về phía treo quả bóng. Người phía dưới hướng dẫn người ngồi trên đập bóng và chỉ được đập bóng 1 cái. Nếu trúng tính 1 điểm, không trúng thì không có điểm. Sau đó di chuyển về và đưa gậy cho cặp tiếp theo lên thi. Cứ như vậy trong thời gian 5 phút, đội nào có số điểm nhiều hơn là đội thắng.

- Hình thức: Vòng loại thi theo khối, chọn mỗi khối 2 đội nhất, nhì vào thi chung kết. Vào chung kết lấy nhất nhì, ba và khuyến khích

- Chuẩn bị: Đoàn trường chuẩn bị kẻ sân, bóng, gậy.

#### **5. Kéo co:** (Hệ số 1)

Mỗi lớp một đội 10 người (5 nam 5 nữ), khi có hiệu lệnh của trọng tài, hai đội ra sức kéo đội kia về phần sân đội mình, đội nào kéo đối phương qua phần sân đội mình thì chiến thắng, thi đấu 3 hiệp (thắng 2 hiệp là dành chiến thắng).

- Hình thức: Thi theo khối lấy Nhất, Nhì mỗi khối

#### **6. Chuyển Quạt bằng muông:** (Hệ số 1)

Mỗi đội có 10 người chơi (5 nam 5 nữ), xếp thành 1 hàng ngang cách nhau 0.5 mét. Mỗi người chơi ngậm 1 cái muông. Khi có hiệu lệnh của trọng tài thì người thứ nhất dùng miệng ngậm muông móc trái quạt trong rổ và chuyền vào muông người thứ 2 (không được dùng tay), Người thứ 2 chuyền cho người thứ 3 và cứ chuyền như vậy đến người cuối cùng thì bỏ trái quạt vào rổ. Trong thời gian 3 phút đội nào chuyền nhiều quạt vào rổ hơn thì đội đó giành chiến thắng.

- Hình thức: Vòng loại thi theo khối, chọn mỗi khối 2 đội nhất, nhì vào thi chung kết. Vào chung kết lấy nhất nhì, ba và khuyến khích

- Chuẩn bị: Đoàn trường kẻ sân, muông, trái quạt, rổ



## V. BAN TỔ CHỨC

1. Thầy Đào Kim Tân - Hiệu trưởng - Trưởng Ban Tổ chức: Chịu trách nhiệm chung.
2. Thầy Hồ Minh Đích - Phó Hiệu trưởng - Phó Ban Tổ chức
3. Thầy Phan Văn Bông - Phó Hiệu trưởng, Phó Ban Tổ chức
4. Thầy Đoàn Ngọc Lễ - Thư ký hội đồng, Phó Ban Tổ chức
5. Cô Trần Nguyễn Mai Ly – Phó Bí thư Đoàn trường làm Phó Ban Tổ chức: Phụ trách Chuyên môn, xây dựng kế hoạch chương trình cho buổi ngoại khóa. Tham mưu với Chi bộ – BGH tạo điều kiện về thời gian và hỗ trợ kinh phí. Phổ biến kế hoạch và hướng dẫn các chi đoàn triển khai thực hiện đạt kết quả.

6. Thầy Nguyễn Văn Thức: Tổ trưởng GDTC-GDQP: Trưởng tiểu ban trò chơi (phân công thành viên trong Tiểu ban thực hiện công việc)

### 7. Các thành viên

- Đồng chí: Nguyễn Chí Tín: Ủy viên BTV Đoàn trường: phụ trách điều hành khai mạc, bế mạc, điều hành các hoạt động theo sự phân công.

- Đồng chí Đỗ Hoàng Nhiệm: Ủy viên BCH Đoàn trường, phụ trách công tác tổ chức, giám sát các phần thi; phụ trách công tác văn nghệ, điều hành lớp 11/1, 11/5 trực ban sắp xếp ghế ngồi cho GV, đảm bảo an ninh trật tự, nề nếp trong suốt buổi ngoại khóa.

- Đồng chí Trương Thị Diệu Tâm và Phạm Thị Trung - Ủy viên BCH Đoàn phụ trách công tác tài chính, mua các dụng cụ trò chơi, khen thưởng...

- Thầy Nguyễn Văn Dung hỗ trợ trong một số công việc; phụ trách các trò chơi nhỏ.

- Tất cả GVCN và các đồng chí trong Ban Chấp hành Đoàn trường làm thành viên.

## VI. CÁC TIỂU BAN, BAN GIÁM KHẢO

### 1. Tiểu ban trang trí – Khánh tiết

- Trưởng tiểu ban: Đỗ Hoàng Nhiệm

- Phó tiểu ban: Nguyễn Đức Hoài

- Thành viên: anh Lâm, anh Vĩnh, cô Lý

- Nhiệm vụ: Trang trí sân khấu khai mạc, bế mạc, Pano, âm thanh, bục phát biểu, ghế ngồi cho GV (Lớp 11.1 lấy ra, lớp 11.5 đem vào)

### 2. Tiểu ban Trò chơi:

- Trưởng tiểu ban: Nguyễn Văn Thức

- Thành viên: Nguyễn Văn Pháp, Trần Phan Anh Thư, Đoàn Ngọc Lễ, Nguyễn Đức Hoài, Lê Chí Tín, Đỗ Hoàng Nhiệm, Thái Lương Quang Lộc, Đặng Văn Tâm, Nguyễn Tú, Nguyễn Văn Trường, Nguyễn Văn Dung.

- Nhiệm vụ: Phân công làm trọng tài các trò chơi. Trọng tài trò chơi nào thì chịu trách nhiệm chuẩn bị sân bãi, dụng cụ cho trò chơi đó. Tổng hợp kết quả gửi về Ban Tổ chức.

### 3. Tiểu ban Hậu cần, trao thưởng, phục vụ

- Trưởng tiểu ban: Trương Thị Diệu Tâm

- Thành viên: Lê Văn Dũng, Dương Thị Loan, Nguyễn Thị Bích Thư.

- Nhiệm vụ: Chuẩn bị Giấy khen, Tiền thưởng, khay trao thưởng....

### 4. Tiểu ban Trật tự - Kỷ luật

- Trưởng tiểu ban: Lê Chí Tín

- Thành viên: Anh Lâm, anh Vĩnh, Đội cờ đỏ 20 lớp và GVCN 20 lớp.

- Nhiệm vụ: Giữ gìn an ninh trật tự trong suốt quá trình ngày hội.

### 5. Ban Giám khảo

- Trưởng tiểu ban: Dương Thị Hoài Phương
- Thành viên: Lê Chí Tín, Võ Thị Gái, Lê Thị Thanh Thúy, Võ Thụy Tuyết, mời CLB Phú Ninh.

### 5.2. Thi nấu ăn:

- Trưởng tiểu ban: Đoàn Ngọc Lễ
- Thành viên: Lê Thị Thanh Thúy, Võ Thị Gái, Võ Thụy Tuyết, Nguyễn Thị Mỹ Sương

## VII. KINH PHÍ TỔ CHỨC.

- BCH Đoàn trường làm tờ trình đề nghị nhà trường chi các khoản theo quy chế chi tiêu nội bộ năm 2023 – 2024 .
  - Sử dụng kinh phí hoạt động Đoàn và phong trào Thanh niên năm 2023-2024.
  - Kêu gọi sự ủng hộ và giúp đỡ của Ban phân hội phụ huynh học sinh.
- Trên đây là kế hoạch tổ chức hoạt động ngoại khóa trải nghiệm “Ngày hội Đoàn viên Thanh niên” của BCH Đoàn trường THPT Võ Nguyên Giáp. Kính đề nghị các tập thể và cá nhân liên quan thực hiện có hiệu quả.



Đào Kim Tân

TM. BCH ĐOÀN TRƯỜNG  
PHÓ BÍ THƯ



Trần Nguyễn Mai Ly

### Nơi nhận:

- Tỉnh đoàn, Huyện đoàn;
- Chi bộ - BGH trường;
- BCH Đoàn trường;
- GVCN và HS các lớp;
- Lưu: VPĐ